
            I.P.S.I.A.S. “Di Marzio-Michetti”  
Via Arapietra, 112 – 65124  Pescara

Tel. 085-412087  - 085-413546 c.f. 91129180682
web site: www.ipsias-dimarziomichetti.it

peri03000v@istruzione.it  pec: peri03000v@pec.istruzione.it

                                                           AGLI ATTI

Al Sito web

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE- Fondi Strutturali  Europei  – Programma Operativo  
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  
pubblico prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la presentazione di proposte progettuali  
per la realizzazione di smart classes per la scuola del secondo ciclo (FESR)

Titolo del progetto: “Getting Smarter”
Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-186
CUP: E29J20000240001
CIG:ZF52F93A64

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);

VISTO il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione 
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonchè  per  il  riordino  della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

VISTO il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti
pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate;

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti  per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 

mailto:peri03000v@pec.istruzione.it
mailto:peri03000v@istruzione.it
http://www.ipsias-dimarziomichetti.gov.it/




 
della Commissione Europea;

VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/11978  del  15/06/2020 per  la  presentazione  di 
proposte progettuali per la realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo (FESR);
  
VISTA l’autorizzazione  del  20/07/2020 Prot.  AOODGEFID/22954 del  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università  e della  Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali  Europei  – Programma Operativo 
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.8  –  Azione  10.8.6  -  “Azioni  per  l’allestimento  di  centri  scolastici  digitali  e  per  favorire 
l’attrattività  e  l’accessibilità  anche  nelle  aree  rurali  ed  interne”.  Avviso  pubblico  prot.  n. 
AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 
smart class per la scuola del secondo ciclo (FESR);

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5734 del 11/09/2020) relativo al progetto in 
oggetto;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 26/08/2020 relativa al PON “SMART CLASS” 
Avviso 11978 del 15.06.2020; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto a seguito del Decreto Sblocca Cantieri che ha 
modificato la disciplina relativa alle procedure sottosoglia all’art. 36 comma 2 del Codice Appalti;

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA relativamente alla procedura negoziale per i 
beni oggetto del PON “Getting Smarter”;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario sotto soglia, la procedura 
semplificata per la selezione del contraente per l’acquisizione dei servizi/forniture, ex art. 125 del 
D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i, srt. 36 D.L.vo 50/2016 in combinata applicazione con l’art. 34 del D.I. 
44/2001, procedendo, attraverso indagine di mercato preventiva nel settore merceologico di 
riferimento, con ordine diretto su ME.PA.

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire con l’operatore economico in Begin snc di Di Clerico Luca & C Snc sede Operativa in San 
Giovanni Teatino (Ch);

DETERMINA



 
Art. 1

Quanto in premessa indicato fa parte integrante del presente provvedimento.

Art.2

di procedere con affido diretto sul MEPA di cui all’art.  36,  comma 2,  lettera A) -D.Lgs n.  

50/2016 con l’operatore economico sopraindicato  la fornitura di n. 10 computer All-in-one e n. 

3 Smart TV;

Art. 3

L’importo della fornitura di cui all’art. 2 è di € 9.479,40 (comprensivo di IVA);

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/8 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria.

  AGLI ATTI

Al Sito web

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE- Fondi Strutturali  Europei  – Programma Operativo  
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  
pubblico prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la presentazione di proposte progettuali  
per la realizzazione di smart classes per la scuola del secondo ciclo (FESR)

Titolo del progetto: “Getting Smarter”
Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-186
CUP: E29J20000240001
CIG:ZF52F93A64

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);

VISTO il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione 
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonchè  per  il  riordino  della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

VISTO il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti
pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate;



 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti  per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;

VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/11978  del  15/06/2020 per  la  presentazione  di 
proposte progettuali per la realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo (FESR);
  
VISTA l’autorizzazione  del  20/07/2020 Prot.  AOODGEFID/22954 del  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università  e della  Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali  Europei  – Programma Operativo 
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.8  –  Azione  10.8.6  -  “Azioni  per  l’allestimento  di  centri  scolastici  digitali  e  per  favorire 
l’attrattività  e  l’accessibilità  anche  nelle  aree  rurali  ed  interne”.  Avviso  pubblico  prot.  n. 
AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 
smart class per la scuola del secondo ciclo (FESR);

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5734 del 11/09/2020) relativo al progetto in 
oggetto;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 26/08/2020 relativa al PON “SMART CLASS” 
Avviso 11978 del 15.06.2020; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante ordine diretto a seguito del Decreto Sblocca Cantieri che ha 
modificato la disciplina relativa alle procedure sottosoglia all’art. 36 comma 2 del Codice Appalti;

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA relativamente alla procedura negoziale per i 
beni oggetto del PON “Getting Smarter”;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario sotto soglia, la procedura 
semplificata per la selezione del contraente per l’acquisizione dei servizi/forniture, ex art. 125 del 
D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i, srt. 36 D.L.vo 50/2016 in combinata applicazione con l’art. 34 del D.I. 
44/2001, procedendo, attraverso indagine di mercato preventiva nel settore merceologico di 



 
riferimento, con ordine diretto su ME.PA.

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire con l’operatore economico in Begin snc di Di Clerico Luca & C Snc sede Operativa in San 
Giovanni Teatino (Ch);

DETERMINA

Art. 1

Quanto in premessa indicato fa parte integrante del presente provvedimento.

Art.2

di procedere con affido diretto sul MEPA di cui all’art.  36,  comma 2,  lettera A) -D.Lgs n.  

50/2016 con l’operatore economico sopraindicato  la fornitura di n. 10 computer All-in-one e n. 

3 Smart TV;

Art. 3

L’importo della fornitura di cui all’art. 2 è di € 9.479,40 (comprensivo di IVA);

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/8 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini previsti per la scadenza del progetto.

Art. 5

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Antonella Ascani.

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico      
Prof.ssa Maria Antonella ASCANI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                        ai sensi dell'art.3 c.2 del d.lgs. n.39/1993   

                                                                                                         

                                     


